I. DE SECTÀ ANTITRINITATI  
riorum seu nouorum Arianorum.

*Vnde habent nomen; Antitrinitarij?*

A Græca præpositione *anti* id est, *contra*, &c à nomine *Trinitarij*. (sic enim illi vocant Ironice, Trinitatem personarū diuinitatis aſterētes) hoc est, Antitrinitarij dicuntur, hostes impij & blasphemiarum sacrosanctæ & adorādæ Trinitatis. *Noni Ariani*, appellantur, à vetustissimo hæresiarcha Ario, qui omnium primus horrendas blasphemias, impudico & maledico ore, contra filium Dei euomuit, Anno Christi 328. Germani eos vocant, *Stirmeri Schender vnd Lästerer der H. Dreyfaltigkeit*. Alij eos, veteri Arianorum nomine, *Anomeos seu Tritheitas* appellant, quoniam dissimilitudinem & inæqualitatem, & gradus quosdam personarum Diuinitatis, confingunt, & suis hypothesibus, quamuis id negare videantur, tres Deos faciunt.

*Quis*

D. CYNRAD. SCHLYSSLE.

3.

*Quis est author huius Sectæ?*

Nouisti Ariani recens exorti sunt in Polonia, Lithuania, & ipsa nimirum Transyluania: ac eorum caput ad ducem se profitetur quidam *Gregorius Pauli*, minister Ecclesie Cracoviensis, homo impius, ambitiosus, & in blasphemias effutiendis planè effrons, & ita quidem iactabundus, ut adscribere sibi cum aliis Arianis non vereatur excisionem Antichristi, & eiusdem extirpationem ab imis usque fundamentis: Lutherum enim vix minimam partem reuelationis & destructionis Antichristi reliquise. Hic ille *Gregorius Pauli*, vna cum aliis quibusdam apostatis, quales fuerunt *Valentinus Gentilis Conserinus*; *Franciscus Davidis*; *Georgius Blandrata Saluciensis*; *Matthæus Gribaldus*, *Inreconsultus*; *Lelius Zozimus*; *Petrus Statorius*; *Ioannes Sylvanus*; *Erasmus Joannis*; *Adamus Neuserus*.

Notatu vero dignissimum est, prænominatis hisce nouis Arianis ad Apostasian seu Arianismum occasionem fuisse doctrinam Caluinistarum, id quod ipsimet Ariani haud obscurè professi sunt. Recitarbo huius rei exemplum memorabile de Adamo Neusero, ante paucos annos Ecclesie Heidelbergensis, ad S. Spiritum primario pastore, nobilissimo Sacramentario. Hic ex Zuinglianismo, per Arianismum, ad Mahometismum usque, cum aliis non paucis Caluinistis, Constantinopoli circuncisionem Iudaicam recipiens, & veritatem agnitam abnegans, progressus est. Hic Adamus sequentia ver-

C 3

## 4 DE ANTITRINITARIIS

ba, sua manu scripta, dedit Constantinopoli, Doctori Stephano Gerlachio, Concionatori aulico liberi Baronis ab Vngniadt. Anno 74. 2. Iulij: *Nullus, nostro tempore mibi notus, factus est Arianus, qui non antea fuerit Calvinista. Seruetus, Blandrata, Paulus Alciatus, Franciscus Davidis, Gentilis, Gribaldus, Sylvanus, & alij. Igitur qui sibi timet, ne incidat in Arianismum, caueat Calvinismum.* Et hoc ἀνθρόπος Adami Neuseiri secum Tubingæ habet D. Gerlachius.

Antequam verò errores Antitrinitatiorum recensem, recitabo fundamenta veræ sententiæ, & orthodoxæ confessionis Ecclesiæ Dei, de Deo uno in essentia, & trino in personis; deinde, de Iesu Christo, Deo & homine, confessionem perspicuam adiungam.

## DE VNITATE DEI.

Vnicus duntaxat est Deus, non plures, conditor & conseruator omnium rerum, pro sua diuina voluntate. Id verò certum est: Primum, ex veteri Testamento. Nam Deus ex cœlo hanc vocem profert, suoque digito lapideis tabulis inscribit: *Non habebis Deos alienos coram me.* Deut. 6. inquit Moyses: *Andi Israël, Dominus Deus tuus, Deus unus est.* Esaïæ 44. vox Dei refertur: *Ego sum primus & non iussimus, & prater me non est Deus.* Deinde, ex nouo Testamēto, Marci 12. *Vnus est Deus, & non est aliis prater eum.* ad Corinth. 8. *Nullus est aliis Deus, nisi unus.* Galat. 1. *Deus unus est.* Tertiò, ex confessionibus

## D. CYNRAD. SCHLVSSELB.

bus Ecclesiæ Dei, rectè sentientis, omnibus aetatisbus. Vnicum enim tantum Deum omnes sancti agnouerunt, inuocarunt, celebrarūt, & professi sunt, id quod historia rerum sacratum perspicuè & palam docet. Vnicā igitur tantum est essentia diuina, non plures, quia vnicus duntaxat est Deus.

Nec est vox *essentia* aliena à sacris literis, quia *Iehova*, nō men est veri & vnicī Dei, & appellatio inde facta est, quia est, & reuera existit, estque essentia viua, intelligens, omnipotens. Nec est figmentum mentium humanarum, qualia sunt apud gentes numina quamplurima, vt, *Fortuna*, *Minerua*, *Gratiæ*, *Musæ*, *Ceres*, *Bacchus*, *Venus*, &c. Ac Moysi, nomen Dei percunctanti, hoc responsi datur: *Ego sum qui sum*, vt veteres ac recentes aliqui Theologi sunt interpretati: quamvis recentiores nonnulli futurum exprimant: *Ero, qui ero.* In hisce autem verbis essentiam suam declarat Deus, Exod. 3.

Verba Legis suæ tali magnificentia orditur Deus: *Ego sum Dominus Deus tuus.* Ergò Deus est, seu est essentia quedam. In hoc itaq; articulo, essentia dicitur natura diuina, communis tribus personis, & tota in singulis, id quod ex sequentibus magis patebit. Meritò igitur gentilium deorum pluralitas, ab Ecclesia Dei sancta est reprehensa & exterminata. Iustè & Valentiniiani, prodigiosam deorum multitudinem cōminiscentes, & Manichæi, duo principia, seu duos Deos, pariter coæternos, singentes, quorum alter, vt

bonus, bonorum sit author, alter vero, ut malus, malorum, refutati & explosi sunt. Nec approbamus Pontificiorum Idolomanian, qui innumeros Diuos, more prorsus ethnico, canoni-  
zant, eisque virtutes & honores, soli Deo omni-  
potenti competentes, adscribunt. Attributa  
porro huius vnicis Dei sunt, quod est aeternus, im-  
mensus, omniscius, omnipotens, omnipresens, iusti-  
simus, liberrimus, omnia pro sua voluntate agens in  
celo & terra. Psalm. 115. Estque hic vnicus Deus  
sufficiens, ad omnia, pro suo beneplacito, effi-  
cienda. Genes. 17.

## DE TRIBVS PERSONIS

illius vnicæ essentiaz diuinaz.

Ille autem vnicus Deus, trinus est personis. Nec sunt plures personæ diuinitatis, quam tres. *Persona autem hic dicitur, substantia individua, intelligens, incommunicabilis, non sufficiata ab aliis.* Graci vños, & rā vños, uera vocarunt; & Latinos imitati, etiam tria esse ἀερωντα dixerūt. Ac obseruandum est, qua significatione Ecclesiæ Dei Doctores, qui contra haereticos fideliter, prudenter, & solerter pugnârunt, illis vocabulis vñi sunt. *Quæra (essentia) autem, pro natura diuina plerunque usurpatur, quæ vna est, & est communis tribus personis: vños vero, pro persona, Ac sunt quædam veterum locutiones, in usurpatione istorum vocabulorum, prudenter & circumspectè accipienda. Sunt autem tres illæ personæ diuinitatis, Pater, Filius, & Spiritus*

*ritus S. Certitudo eius rei patet ex S. Scripturæ testimoniois: vt Matth. 18. Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S. Hic tres personæ distinctæ appellationibus proferuntur. Et proculdubio hic etiam unus finis, & quidem non postremus est: notitia numerorum in hominibus, vt sciamus tres esse personas diuinitatis. Nam homines suæ ad notitiam Dei creati. Ad notitiam autem vnici & veri Dei pertinet, vt sciamus & credamus, tres esse personas diuinitatis: & hunc Deum tali pacto inuocemus, & veneremur, ac discernamus eum ab omnibus creaturis & commentitiis numinibus.*

In 1. Epist. Ioh. 5, dicitur, *Tres sunt, quæ testimoniū perhibent in celo, Pater, Logos, & Spiritus S. & hi tres unum sunt.* Disertè enumerantur, & quidē illis ipsis appellationibus, quæ alibi quoque in sacris literis eis tribuuntur. Ioan. 15. *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam a patre, Spiritus veritatis, qui à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me.* Hic tres distinctæ personæ exprimuntur, Pater nimirum, à quo mittitur & procedit Spiritus S. Filius mittens Spiritum S. & Spiritus S. mittendus. Idem Ioan. 14. doceatur. 2. Cor. 14. *Gratia Domini nostri Jesu Christi, & charitas Dei, & communicatio S. Spiritus, sit cum omnibus nobis.* Hic Dei, vt Patris, & Christi Iehouæ, & S. Spiritus mentio fit. Gal. 4. *Misit Deus Spiritum filij sui in corda vestra, clamantem, Abba, pater.* Hoc loco Deus, Filius, & Spiritus, tanquam tres personæ diuinitatis di-

stinctæ, recitantur. Sed plura testimonia, in quibus tres personæ recententur, in præsentia non commemorabo. Inteđum autem in sacris literis & duæ personæ disceri nuntur, vel vnius ita fit mentio, ut aliquæ eius proprietates adiificantur, quibus à reliquo personis discernantur: vt Ioh. 1. Abj. & erat apud Deum. Item, *Vnigenitus a Patre.* Ergo λόγος, & Pater, sunt distinctæ personæ. Ioan. 3. *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.* Pater autem non semet ipsum dedit mundo, sed filium: Imò, quia unigenitus est Dei filius, idèò distincta persona, est à patre. Ioan. 5. *Pater meus usque modo operatur, & ego operor.* Item, *Sicut Pater suscitat mortuos, & vivificat; sic etiam filius, quos vult, vivificat.* Ioan. 8. *In lege vestra scriptum est: duorum hominum testimonium verum est. Ego sum, quia testimonium perhibeo de meipso, & testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater.* Præcedunt & hæc verba: *Solus non sum, sed ego, & qui misit me, Pater.* Ioan. 5. *Alius est, qui testimonium perhibet de me.* Ergo, Pater est alius, & Filius est alius: id est, distinctæ sunt personæ. De λόγῳ dicitur, *quod caro factus sit: quae de re suo loco plura. De Spiritu S. dicitur, Spiritus S. arguit mundum de peccato.* Ioan. 16. Item, *Templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis.* Deinde, hæc doctrina, de tribus distinctis personis diuinitatis, ex revelationibus diuinis manifesta est. Nam baptizator Christo ad Iordanem, cœlum panditur, & Pater de Filio clara voce claimat: *Hic est filius meus dilectus*

## D. CVNRAD. SCHLVSSÆLÆ.

*dilectus, in quo mihi complacitum est.* Filius ascendit ex flumine, orans: & Spiritus sanctus, specie columbæ visibiliter de sublimi cœlo in Christum descendens, in eo manet. Hæc facta sunt, vt toti mundo per ministerium verbi denunciarentur, omnesq; mortales hunc Deum cognoscerent & colerent, qui est Pater, Filius, & Spiritus sanctus.

Christo orante, Pater hanc vocem edit: *Et clarificavi, & clarificabo.* Ioh. 12. Nec ineptè apparitio trium virorum, ad Abraham diuertentium, pro tribus diuinitatis personis intelligitur. Multa enim sunt in textu, quæ ostendunt, ipsum Deum hoc honoris patriarchæ Abraham exhibuisse.

Terriò, idem appellatio illa Dei docet, quod sæpè Elohim appellatur, vt Genes. 1. *In principio creavit Elohim cœlum & terram.* Item: *Ei ait & loquitur: faciamus hominem ad imaginem nostram.* Consultat autem Deus non cum angelis, sed Pater, & Filius, & Spiritus sanctus inter se. Nam ad imaginem Dei, non angelorum, facti sunt homines. Malach. 1. *Si Dic ego sum, ubi est honor meus.*

Quartò, hanc doctrinam Ecclesiæ Christi Doctores, aduersus Hæreticos, constanter ex verbo diuino asseruerunt, ac posteritati reliquerunt, id quod, præter ipsorum scripta, etiam multæ Synodi testantur, vt Nicæna, Constantinopolitana, Toletanae aliquot, & plures aliae. Sunt autem istæ tres diuinitatis personæ, non

tantum appellationibus, verum realiter quoque distincte. Nam Pater non est Filius, nec Filius est Pater, neque Spiritus S. est Pater vel Filius. Alius igitur est Pater, ut ipse Christus Ioh. 5. affirmit; alius est Filius, alius est Spiritus sanctus, sed non aliud: quia vox alius, personas distinguit tantum, nec aliam naturam constituit, quia unicus duntaxat est Deus.

Pater est prima persona diuinitatis, non genita, nec procedens, sed gignens filium unicum ab eterno, sibi coessentialis, & a qua, sicut & a Filio, procedit Spiritus sanctus.

Filius est secunda persona diuinitatis, genita a Patre ab eterno, & a qua, sicut & a Patre, procedit Spiritus sanctus.

Spiritus sanctus est tertia persona diuinitatis, procedens a Patre & Filio.

Proprietates itaque incomunicabiles personarum sunt, quod Pater gignit, Filius est genitus, Spiritus sanctus ab utroque procedit. Haec autem personae non sunt confundendae: Non est enim tantum unica Deus in persona, sed tres sunt personae diuinitatis, ut Christus ipse nos docuit, Matth. 28. Nec sunt illae personae segregandas aut dividendas, quia non sunt tres peculiares aut distincti Dei, non tres separatae essentiae diuinae; sed haec tres personae sunt unicus, & verus, & idem ille Deus, quem tota sacra scriptura predicat, & qui ab omnibus hominibus cognosci & colivult. Nam extra illas tres personas nullus alius Deus existit, nec fas est, ullum Deum communicandi,

minisci, qui non sit Pater, Filius, & Spiritus S. Et communia sunt hisce tribus personis, *Essentia, seu natura diuina, aeternitas, immensitas, omnipotencia, maiestas, &c.* Hinc omnes tres personae sunt coessentiales, coeternae, coomnipotentes; & nihil in hisce tribus personis diuinitatis prius vel posterius, maius aut minus est, *quia unus idemque Deus aeternus sunt.* I. Ioh. 5. Nihil igitur differunt essentia, aeternitate, & omnipotentia, sed tantum personis, proprietatibusque personalibus, & deinde quibusdam ordinatis officijs, iuxta patefactionem: ut, quod Pater misit Filium, Filius est missus in carnem, Spiritus sanctus arguit mundum. Est quidem Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus: sed tamen non tres Dei sunt, verum unicus, idemque, verus Deus, seu unica diuina essentia:

In verbis Baptismi sapienter & placenter obseruant Patres, dici, *in nomine*, tanquam in uno Deo, licet tres personae nominentur. Ambrosius lib. 3. de trinitate inquit: *In nomine, ait, non in nominibus, ut unitas essentia ostendatur: per nominata tria, que suppositi, tres esse personas, declaravit.*

Non itaque personae diuinitatis quiddam sunt extra essentiam diuinam, sed illa ipsa unica Dei essentia, est Pater, Filius, & Spiritus sanctus, neque extra illas tres divinitatis personas illa profusa singenda est Dei essentia.

Ex hac igitur doctrina, docendi gratia, sumpta est vox Trinitatis. Cum enim Deus ipse tri-

bus distinctis personis sese manifestet, & cum Christus nos velit in nomine Patris, ac Filii, & Spiritus sancti baptizari, cur non liceret sacram triadem aut trinitatem appellare? Et sic locuti sunt antiqui Doctores in Ecclesia Dei, ut ipsorum scripta manifeste testantur.

Fateor tamen, rei amplitudinem ista voce sati exprimi non posse, imò agnoscō, nos de tantis rebus, in hac nostra infirmitate, saltem balbutire: sed balbutiendo tamen, ut S. Bernhardus loquitur, *excelsa Dei resonare debemus*, quia Deus sese hominibus doctrina & patefactionibus cognoscendum dedit, & vult, ut de hoc Deo, quantum quidem se reuelauit, & cogitemus, & loquamur, & gratias ei agamus, quod in hac mortali vita istam nobis lucem tam benignè accedit & conseruat.

Sed hanc lucem inuidet hominibus Satanas, idèò Hæreticorum flatibus & tempestatibus eam nobis obscurare & delere conatur; quibus quidem confessione veritatis & oratione constanter resistendum est.

Constat autem, Sabellianos & Samosatenianos miris calumnijs & mendacijs, impugnasse trium personarum distinctionem, ac finxisse, tantum unicam esse personam, sicut Deus est tantum unicus: hunc autem Deum aliás ut Patrem, aliás ut Filium, aliás ut Spiritum S. se gesisse. Finis horū omnium est, ut Filium Dei diuinitate spolient, & Spiritum S. quoq; extenuent. Nam S. han nprimis ardet implacabili odio aduer-

13  
aduersus Filium Dei, idque non absque causa, quia caput gestat ab eo fractum & contritum.

Sed graui iudicio Ecclesiae Christi eiusmodi blasphemiae sunt damnatae ac repressae, vt Synodi Antiochenæ, & aliæ testantur.

Iudæi quidem & Turcae hodie quoque profitentur, sese unicum Deum, conditorem cœli & terræ, inuocare & colere: sed quia non agnoscunt eum Deum, qui est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, itaque à vero Deo aberrant. Nam immota est sententia; *non esse Deum, qui non sit Pater, Filius & Spiritus S. & Christus* discribit, inquit, *qui non honorat Filium, non honorat Patrem.* Iohann. 5. Item: *Qui videt me, vider Patrem.* Item, *Ego in Patre, & Pater in me est.* Ioh. 14. et

Qui igitur Filium hunc, cum Patre & Spiritu, non agnoscunt unum & eundem esse Deum, illi singunt idolum suis mentibus, quod reuera non est Deus. Acerbè de eis pronunciat Christus, Ioh. 4. *Vos adoratis, quod nescitis.* Quid autem grauius dici potest?

Ecclesia itaque Dei suam inuocationem & confessionem hac in parte procul discernit, ab Ethnicorum, Turcarum & cæcorum Iudeorum sententia de Deo, quia eum Deum colit & veneratur, qui est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus; estque unus idemque Deus, sicut verbum Dei, quod est lucerna hominum in tam sublimibus rebus, patefacit & tradit.

Falsò itaque & blasphemè docent Seruetaini & Antitrinitarij, unum quidem esse verum

Deum, sed Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, non esse unum illum & verum Deum. Nam manifestum est, illum esse verum & unicum Deum in trius nomine baptizamur, nam in ea regeneratione Deus nos acceptat in gratiam, ex misericordia, & nos vicissim sancti obligamur, ut hunc Deum, per quem creati & regnati sumus, cognoscamus, inuocemus & celebremus. Sed baptizamur, in nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti. Hic audimus tres, nempe Patrem, Filium & Spiritum sanctum, & tamen unum est nomine, una noticia, una maiestas, una dignitas horum trium. Ergo, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, est unus idemque Deus. Sic praeclarè ait Basilius: Baptizari nos oportet, sicut accepimus, credere autem, sicut baptizamur, glorificare autem, sicut credimus, Patrem, Filium & Spiritum sanctum.

Et ille est Deus, qui ad Iordanem apparuit, in voce paterna, in specie columbae, & filio Dei. Nam Patet se à Filio discernit, & Spiritus sanctus quoque, peculiari specie, se se reuelat.

Et Symbola Ecclesiarum idem pessimum profertur. Nam omnes p[ro]ij uno ore profitentur, se credere in unum Deum, & mox subiiciunt, in Patrem, in Filium, & in Spiritum sanctum.

Fatentur autem Antitrinitarii, esse tres, & aliqui inter eos concedunt, esse tres personas, sed pernegant, eas esse coessentiales, pernegant, eas esse unicum & eundem Deum. Ratio eius rei est; Quia Filio Dei, & Spiritui sancto, nefariæ aeternitatem derogant. Et vocabulum persona non

non intelligunt, ut Ecclesia, sed tantum pro extera Dei representatione, ut in creatione, & postea.

Sed Ioannes distinguit personas, & coeteram naturam eis tribuit, cum inquit: *λόγος erat in principio apud Deum*, hoc est, antequam iste mundus crearetur, id est, ab aeterno. Ioan. 1. cap. Et i. Ioan. 5. dicitur: *Et hi tres unum sunt*. Item, Christus dicit: *Ego & Pater unus sumus*, unum, scilicet essentia, sumus, scilicet personis. Estque vetus blasphemia Simonianorum, Sabelianorum, Samosatenianorum, & aliorum haeticorum, vnam tantum esse personam unicuius Dei, quæ se se interdum ut Patrem, interdum ut Filium, interdum ut Spiritum sanctum representarit. Fons rei est, quia ratio humana hoc mysterium essentiæ diuinæ, per se nequit capere, id est extra & contra verbum Dei, eiusmodi nugas & blasphemias, magna temeritate effutit.

Falso & blasphemè docent Antitrinitarii Patrem, unum & solum, esse verum Deum, non Filium, non Spiritum sanctum: Contendunt enim; unitatem Dei, ad solum Patrem referendam esse: Atqui filius Dei ait, se & Patrem unum esse. Ioan. 10. Se in Patre, & Patrem in se esse. Ioan. 14. Et S. Spiritus, *Spiritus Patris & Filii* dicitur. Ioan. 15: Galat. 4. Coeternitas & coessentialitas, Patri & Filio tribuitur, Ioan. 1. Et omnipotencia, Ioan. 5. Imo, sine Filio, & sine Spiritu S. non est Deus Pater, ut S. literæ testantur,

Aliena, falsa & blasphemæ est interpretatio: Dicta de unitate Dei tantum esse de Patre coelesti intelligenda, non de Filio quoque, & Spiritu sancto: Nam hoc pacto euenterentur penitus multa illustria sacra Scripturaræ dicta, de diuinitate & æternitate filij Dei & Spiritus sancti. Delenda quoque essent verba Baptismi, si non ille est Deus, qui est Pater, Filius, & Spiritus sanctus: Nam in nullius creaturæ nomine baptizari vel possumus, vel debemus. Dicta igitur de unitate Dei, iuxta declarationem verbi diuini, & illustres patefactiones, in quibus tres distinctæ diuinitatis personæ apparuerunt, intelligenda sunt, & non aliter; nempe, quod tres personæ comprehendantur unitate Dei.

Falsum & hoc est: unitatem Dei, non respectu essentiæ, sed respectu Monarchiæ, autoritatis, dignitatis & summae potestatis Patris dici: Nam Pater non est absque Filio, sicut Iohann. i. dicitur: *Vnigenitus, qui est in sua Patris.* Item, Iohann. 10. *Ego & Pater unum sumus.* Item, Iohann. 5. *Pater usque modo operatur, & ego operor.* Nulla igitur in Deo Monarchia est fingenda, extra filium Dei, & Spiritum sanctum.

Præterea, quando sacræ literæ de unitate Dei loquuntur, verbum est aut sym, ponitur, quod *Essentiam* designat: Non igitur, quid gariant isti Hæretici, sed quid verbum Dei doceat, in vero timore Dei videndum est. Aliud verò est, loqui de ordine reuelationis, in verbo

verbo Dei annotato; aliud de figmento istorum fanaticorum & blasphemorum Antitrinitariorum.

Allegant præstigiatores isti hoc dictum Christi, Iohann. decimo septimo: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti IESVM CHRISTVM.* Ergo (inquit) *Filius Pater est verus & unicus Deus, non Filius, non Spiritus sanctus.* Sed est diabolica calumnia: Nam primum, Christus non hic retractat doctrinam suam, de tribus personis diuinitatis, quam toties repetierat. Nam dixerat, se in Patre esse, ac Patrem & se unum esse. Item, *Spiritum se à Patre missurum esse.* Imò post resurrectionem, in opere regenerationis, nomen Patris, Filii & Spiritus sancti coniungit. Deinde, hoc ipso loco, in donatione vitæ æternæ, quod itidem opus Deitatis est, se & Patrem coniungit.

Tertiò, ista constru ctio huius sententie, analoga fidei est, *te Patrem, & quem misisti Iesum Christum, cognoscere, solum Deum verum esse, est vita æterna.* Sic Augustinus ante nos verba ista intellexit: *Nam unicus & verus Deus, est Pater & filius Christus, sicut & verbum Dei irrefragabiliter docet, & tota Ecclesia confiteur.* Et præclarè addit Augustinus eodem loco: *Consequenter enim & Spiritus sanctus intelligitur, quia Spiritus est Patris & filij, tanquam charitas substantialis, & consubstantialis amborum, quoniam non duo Dii, Pater & filius, nec tres Dii, Pater & filius ac*

*Spiritus sanctus, sed ipsa Trinitas unus solus verus Deus. Nec idem tamen Pater, qui Filius; nec idem Filius, qui Pater, nec idem Spiritus sanctus, qui Pater & Filius, quoniam tres sunt, Pater & Filius, & Spiritus sanctus: sed ipsa Trinitas unus est Deus. Hæc ille.*

Quarto, Cyrillus in explicatione huius loci ait: *Multi creaturam, pretermisso creature, coluerunt, nec veriti sunt ligno dicere, Pater meus es tu, lapidi, tu genuisti me. Quas ob res Patrem à falsis, & solo nomine Dei, distinguens, solum verumque Deum appellat.*

Deinde atris maculis Antitrinitarij Parres conspergunt, quasi & illi solum Patrem professi sint verū Deum, excluso Filio & Spiritu sancto. Nam et si contragentiles pugnantes, Patrem dixerunt verum Deum; tamen haec doctrinam constantei tutati sunt: *Vnum esse Deum, & tres distinctas diuinitatis personas.*

Ignatius inquit, ad Philadelphenses: *Vnus est ingenitus Deus Pater, & unus genitus filius, Deus, Verbum, & Homo, & unus paraclitus Spiritus sanctus. Iustinus Martyr de Trinitate: Vnus est verus uniuersorum Deus, qui in Patre, Filio & Spiritu sancto cognoscitur. Clemens Alexandrinus, libro 3. Pedagogia: Laudemus unum Patrem, & Filium, una cum Spiritu sancto, qui unus est omnia. Tertullianus aduersus Praxeum: bis uox ipsius Sacra entum, que unitatem in Trinitatem disponit, bis dirigens Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Epiphanius, libro 2. Confitemur Trini-*

*Trinitatem, Unitatem in Trinitate, & Trinitatem in Unitate. Augustinus, libro 1. de Trinitate, cap. 4. Omnes, quos legere potui, qui ante me scripserunt, hoc intenderunt secundum Scripturas dicere, quod Pater, & Filius, & Spiritus sanctus unus eiusdemq; substantia, inseparabili aequalitate, divisionem insinuant unitatem. Cyrilus contra Iulianum, lib. 4. Non ignorauit Moyses, quod Deus unus, hoc est, una Deitatis natura, cum sancta & consubstantiali Trinitate adoratur, nempe in Patre, & Filio, & Spiritu sancto: Sed nemini ignotum est, Patrus legenti, reliquos etiam omnes sancte hanc doctrinam ad posteritatem tradidisse, & hereticos, Trinitatem in Unitate repugnantes, acriter refutasse.*

*Impia & blasphemica est haec doctrina Antitrinitariorum, quod dicunt, nullum esse reale discrimen personarum Diuinarum: nam, quia Filium & Spiritum sanctum ex unitate Dei contumeliose exturbant, ideo Trinitatem personarum, & unitatem in Essentia, scelerate abiciunt & condemnant. Sed, ut Spiritus vertiginis magis conspicatur, scribunt, se personale discrimen non tollere, sed reale. Filium autem & Spiritum sanctum nolunt esse personas Diuinitatis, ipsorum Patri. Extra unitatem igitur Dei hasce duas personas constituant. Sic igitur reale discrimen, inter personas Diuinitatis ipsorum exterminant. Et, ut vanitas atque impietas istorum hereticorum multis in rebus appareat, non verentur scribere: Turcas, Indiaos,*

*Philosophosq; semper unum verum Deum cognouisse.* Item, si unum duntaxat Patrem Deum profiteremur, non Filium, non Spiritum sanctum, fore, ut Turcae & Iudei conuerterentur ad Christi Ecclesiam. Inde etiam nonnulli ex Antitrinitariis ad Turcicam religionem, sine omni fronte & pudore, accesserant.

Hæc sunt prorsus Diabolica, quibus non tantum vera Dei Ecclesia, lucem veræ Dei notitiae, verbo diacono traditam, maximi faciens; sed ipse quoque Deus summa ignominia afficitur. Hoc nimirum querit Sathan, ut homines, Epicureis furoribus dementati & oppressi omnes religiones pro vna eademq; habeant. Gloriabatur miser ille Valentinus Gentilis, se se, pro eminentia Patris, fieri Martyrem; sed, non est honore debito, sed ignominia potius horribili, afficere Patrem, quando ipse solus singitur Deus, absq; Filio & Spiritu sancto, Nam Pater cœlestis suum vnigenitum Filium non vult à se diuelli,

Hæc autem Eminentia summa Patris est, quæ & nos credimus, & celebramus, quod Pater genuit Filium vnigenitum ab æterno: Filius est genitus à Patre, & Spiritus sanctus à Patre Filioq; procedit: Pater misit Filium in mundū, Filius est missus. Quando vero de vna & eadem essentia diuina dicitur, pars est Eminentia, Maiestas, dignitas, potestas, Patris, Filij & Spiritus sancti, quia hi tres vnum sunt,

Postremò, horrenda conuicia, ad quæ omnia sinorum, nè dum piorum peccata, exhorrescant & con-

& contremiscunt, spiritum maledicuum in Antitrinitariis manifestè produnt: Nam horribiliter clamitant: *Antichristi esse commentum, Deum esse unum in Essentia, trinum in Personis, esse triplicem Cerberum, esse Deum Trinomium, tripersonatum, esse Deum Baal, Moloch, &c. Symbolum S. Athanasij, vocant fidem & doctrinam Sathanasij.* Vanissimè insuperiora citant Antitrinitatij, Lutherum vix rectum Babylonicae turris detexisse, se verò ex iis fundamentis, eam exscindere. Verum impostaores isti summa Capita doctrinæ cœlestis depravant; ipsum Deum contumeliis afficiunt; Ecclesiam Christi turbant, lacerant, dedecorant; dicta sacra Scriptura petulanter depravant; testimonia Ecclesiæ rectè sentientis reiiciunt & exhibant; omnes admonitiones Ecclesiæ Dei superbè repudiant: ac sunt reuerè sylvestres apri, vineam Domini impuris rostris vastates; lupi grassantes in ouilli Christi, fures, latrones, pestes, Anathemata, quæ quidem omnes timentes Deum vitare, fugere, execrari tenentur, iuxta Præceptum diuinum, Gal. 1. Tit. 2. Nec dubium est, quia Deus istos blasphemos homines oderit, & punitus sit, tūm in hac vita, tūm in æternum, nisi egerint penitentiam.

DE IESV CHRISTO DEO ET  
HOMINE,  
PROPOSITIONES  
*contra*  
ANTITRINITARIOS.

## I.

**V**AM sit necessaria cognitio Domini nostri IESV CHRISTI, docet ipse his verbis: *Hac est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.* Ioan. 17.

## II.

Nemo igitur hominum, absque Christo, vitam æternam consequi potest. Ioannis tertio, Actori. 4.

Ipse

## III.

Ipse enim est *solus* constitutus totius generis humani. Luc. 2. Matth. 1. Ioh. 4.

## IV.

Et est Sacerdos in æternum, in cuius nomine preces sunt faciendæ: hoc est, propter ipsum habemus D E V M reconciliatum, & impetramus bona temporalia & æterna. Psal. 110. Ioh. 16.

## V.

Iesu Christo omnia tradiuntur sunt, in cœlo & terra, & est caput & rex Ecclesiæ suæ. Matth. 21. 28.

## VI.

Ipso & iudex omnium hominum est constitutus, qui incredulos æternis pœnis subiicit: credentes vero æterna gloria & lætitia exornabit. Matth. 25.

## VII.

Nemo nouit Patrem, nisi per Filium. Matth. 11. Iohan. 10. 14. Et nemo venit ad Patrem, nisi per eundem Filium. Ioh. 5. 14.

## VIII.

Omnibus quoq; mortalibus est à Patre cœlesti mandatum, ut hunc Iesum Christum audiant, hoc est, cognoscant, amplectantur, sequantur, ei credant. Matth. 3. 17.

## IX.

Et scopus totius sacræ scripturæ est IESVS Christus. Ioh. 5. 1. Corinth. 2.

## X.

Cardo igitur salutis omnium hominum, &c.

mnis consolationis, & omnium cultuum D E I,  
consistit in Iesu Christi Domini nostri notitia  
vera, & fide in ipsum, iuxta verbum diuinitatis  
reuelatum, & traditum in veteri & nouo Testa-  
mento. Ioh. 17. 1. Cor. 1. Ephes. 2.

## XI.

Non enim fas est vlli creaturae, aliquid de  
Christo extra verbum Dei singere.

## XII.

Christus enim ipse inquit: Scrutamini scri-  
pturas, ea enim testimonium perhibent de me. Io-  
han. 5.

## XIII.

Breuis autem descriptio ex sacris literis, hæc  
potest tradi. *Iesus Christus est Filius Dei aeternus,*  
*prefinito tempore factus homo, unitis duabus natu-*  
*ris in eo personaliter, Saluator hominum, & Do-*  
*minus omnium, & index virorum & mortuo-*  
*rum.*

## XIV.

Hæc descriptio præcipua capita complecti-  
tur, quæ hoc loco de Christo patricis reperenda  
& explicanda sunt; nempe, de æterna natura Fi-  
lij Dei, de humana natura assumpta, de vnione  
personali duarum naturarum in Christo, de que  
officio Christi.

DE AETERNA, SEV DIVI-  
NA FILII DEI NATURA.

Extitit

## XV.

**E**X TITISSE autem Iesum Christum, ante-  
quam homo fieret, indubitatus fidei articu-  
lus est ex sacris literis.

## XVI.

Nam Christus ipse hoc docet & probat, in-  
quiens: *Antequam Abrahamerat, ego sum.* Ioh.  
8. Pater, clarifica me ea gloria, quam habui Privs,  
quam mundus fieret. Ioh. 17. Pater usque modò o-  
peratur, & ego operor. Item: *Sicut Pater habet vi-*  
*tam in scipio, ita & Filio dedit vitam habere in se-*  
*ipso.* Ioh. 5.

## XVII.

*Est missus à Patre cœlesti in hunc mundum, ut*  
sapè te statur. Non potuisset autem mitti, nisi  
prius extitisset. Imò clarissimè hæc exponit, in-  
quiens: *Ex vi à Patre, & VENI in mundum, i-*  
*terum relinquo mundum, & uado ad Patrem.* Ioh.  
16. 13. Item: *Descendi de cœlo, ut faciam volunta-*  
*tem, non meam, sed eius, qui misit me.* Ioh. 6. Hæc  
verba omnes calumniatores, diuinæ in Christo  
naturæ, refutent.

## XVIII.

Et opera magnifica Christi testantur, quod  
non tantum homo sit, sed & D E I S. Nam resu-  
scitat mortuos; resurgit ex morte, tanquam vi-  
ctor eius; effundit atq; impertit Spiritum S.

## XIX.

Omnis Apostoli vno ore per Petrum profi-  
tentur, *eum esse Christum, Filium Dei unius.* Et  
Christus istam egregiam confessionem appro-

bans, inquit, eam non esse ex carne & sanguine, sed ex peculiari Dei revelatione. Matth. 16.

## XX.

Iohannes, Aquila illa altè volans, Christum & eius opera optima fide descripturus, primum luculentis verbis & argumentis docet, VERBVM (sic enim vocat Christum ante incarnationem) esse Deum, & in principio, hoc est, antequam hic mundus fieret, nūsse apud Deum, & OMNIA per ipsum facta esse, & sine ipso factum esse NIHIL, quod factum est. Deinde verò addit: Hoc verbum carnem factum esse. Ioh. i.

## XXI.

Baptista inquit: Prior me erat, & post me veniet. Ioh. i.

## XXII.

Paulus inquit diserte: Per ipsum sunt VERSA in celis & in terra, visibilia & invisibilia. Item: Et ipse est ANTE omnia, & OMNIA per ipsum consistunt, Coloss. i. Quid autem potest dici clarius, quām, eum ANTE OMNIA extitisse?

## XXIII.

David, teste Christo, Psal. 110. etiam naturam diuinam descripsit, his verbis: Dixit Dominus Dominu meo, sede à dextris meis. Si (inquit Christus) David eum vocat Dominum, quomodo filius eius est? Item: Ego hodie genu te. Sed apud Deum hodie est aeternitas, ut omnes Orthodoxi declarant.

Michæas

## XXIV.

Michæas cap. 5. inquit: Egressum eius esse ab initio, à diebus aeternitatis. Constat autem, ibi describi Christum, qui statuto tempore debebat nasci in oppido Bethlehem Iudeæ.

## XXV.

Et Daniel facit mentionem filij Dei, qui in camino ardente socius est confessorum: cap. 3.

## XXVI.

EVA ex prima promissione, Semen mulieris conteret caput tuum: intellexit, Messiam talem promitti, qui non tantum sit homo, sed & Deus. Nam postea, Caino aedito, inquit: Posedi virum ipsum Iehouah: sed fallitur, quia filium suum Cain putat esse illum Messiam.

## XXVII.

Perspicua igitur & immota est doctrina: Christum ANTE OMNIA extitisse, ut S. Paulus loquitur.

## XXVIII.

Exitit autem ab aeterno, non secundum naturam humanam, quia eam praesinito tempore suscepit, Galat. 4. sed secundum naturam diuinam.

## XXIX.

Nam Deus fuit, & appellatus est Deus, ante quam homo fieret. Vocatur enim Iehouah à Ieremia: Iehouah (inquit) iustitia nostra, cap. 23. Et Esaias inquit: Ego, Ego sum Iehouah, & prater me non est Moschiah, Salvator, Esa. 43. Item: Israel saluabitur in Iehouah salute perpetua, &c. Et Ioh. ait:

ait: *λόγῳ Deum credisse omnia, & quidem eum ipsum λόγον, qui factus est caro*, cap. 1.

## XXX.

Hoc est, *λόγος* unus Deus fuit ab aeterno, est, & erit, in omnem usque aeternitatem cum Patre & Spiritu sancto, Iohann. i. 20. Et, i. Ioh. 5. Rom. 9.

## XXXI.

Exitit autem Christus ante incarnationem, non ut propositum Dei, vel promissio quædam de futuro, sed ut *ὑπόστασις*, seu *ὑποστάτευος* quoddam; hoc est, ut persona seu substantia individua spiritualis, intelligens, viua.

## XXXII.

Exitit ut filius Dei, seu filius Patris, Psalm. 2. *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Matth. 16. *Tu es Christus, filius Dei vivi.* Ioh. 3. *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, &c.*

## XXXIII.

Filius autem Patris dicitur, & est, quia est genitus ab hoc celesti & aeterno Patre, sicut scriptura loquitur: *Ego hodie genui te.* Psal. 2.

## XXXIV.

Et quidem est ex substantia Patris genitus, sicut Ioh. 1. *Vnigenitus à Patre dicitur*, hoc est, de substantia Patris natus.

## XXXV.

Et quidem hac appellatione, quod *VNIGENITVS* appellatur, discernitur ab adoptiis filijs,

lijs, quales sunt omnes, in Christum credentes, iuxta illud celebre dictum: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, quotquot credunt in eum.* Iohann. 1. Christus autem non est adoptiis filius, sed vere vnigenitus à Patre.

## XXXVI.

Sic Christus semetipsum vocat *vnigenitum filium Dei Patris*, qui sit missus in mundum, ut vitam aeternam in se creditibus daret, Ioh. 3.

## XXXVII.

Est igitur *ὁμοίος* Patri hic filius, quia *vnigenitus* est à Patre. Et disertè Christus inquit: *Ego & Pater VNM sumus.* Ioh. 10.

## XXXVIII.

Etsi autem vox *ὁμοίος* non extat in sacris litteris, iuxta syllabas, tamen res infunt. Et scribit Eusebius, etiam ab antiquioribus esse usurpatum. Socrat. lib. 1. cap. 7,

## XXXIX.

S. Paulus *PROPRIVM Dei filium appellat;* *Qui* (inquit) *PROPRIO filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum.* Rom. 8. Proprius autem filius, ab adoptiis ipsa substantia diserte & procul distinguitur, quia est à Patris substantia, cuius proprius est filius. Sed adoptiis non.

## XL.

Et quidem hic filius ab aeterno est genitus, à Patre aeterno. Hinc *primogenitus omnis creatura* dicitur, Col. 1. Heb. 1. quia ante omnes creaturas ab aeterno est genitus. Nam ante mundi

exordium mera fuit aeternitas. Et quidem ipse Paulus mox explicat hanc phrasin hisce verbis: *Ipse est ANTE OMNIA, Coloss. i.*

## XL I.

Et cum Pater sit aeternus Pater, nec ullum tempus mente concipie adum sit, quo non fuerit Pater: Ergo & Filius pariter est aeternus. Neque ullum tempus retro in omni aeternitate finendum est, quo non extiterit iste unigenitus & proprius Dei filius.

## XL II.

Quomodo autem sit genitus iste aeternus Filius, ab aeterno Patre, nemo hominum potest explicare. Et recte Ambrosius inquit: *Queris a me, quomodo, si Filius sit, non priorem habeat Patrem?* Quaro item, aste, quando, aut quomodo putas, *Filium esse generatum?* *Mibi enim impossibile est, generationis scire secretum.* Mens deficit, vox silet; non meatantum, sed & Angelorum. *Supra potestates, supra Angelos, supra Cherubim, supra Seraphim, supra omnem sensum est, quia scriptum est: Pax autem Christi, qua est supra omnem sensum.* Si pax Christi supra omnem sensum est, quomodo non est supra omnem sensum tanta generatio? Tu ergo manum ori admone; scrutari non licet superna mysteria: licet scire, quod natus sit; non licet discutere, quemadmodum natus sit. Illud negare nulli non licet, hoc querere metus est. Hactenus ille, lib. i. de Fide, ad Grat. cap. 5.

## XL III.

Sunt igitur tantum humanæ cogitationes & opinio-

opiniones, quod COGITATIONE Patris sit genitus; ita quidem, ut Pater semetipsum intuitens, abstraxerit imaginem sui, eique suam divinitati essentiam communicarit, perinde ut nostra mens format imagines cognitione, sed non impertit eis substantias, ac sunt mentis imagines evanescentes.

## XL IV.

Nam Deus hoc profundum mysterium hominibus non reuelauit.

## XL V.

Non debebat igitur haec humana opinio, quod COGITATIONE Patris natus sit hic filius, definitione Dei, tanquam articulus Fidei, infesti; quia opiniones humanæ in Theologia, ab articulis Fidei differunt quamplurimum.

## XL VI.

Imago autem Dei intuisibilis dicitur, quia per hunc Filium Deus se reuelauit huic mundo, & per hunc vult cognosci, sicut Christus inquit: *Philippe, qui videt me, videt Patrem.* Ioh. 14.

## XL VII.

Neque illa ratio firma cogit, idè dici Filiū Dei *si imaginem Dei, quia sit COGITANDO natus.*

## XL VIII.

Nam à nostræ mentis actione, ad substantiam Dei, non procedit argumentatio. Et admodum frivolum est, articulos Fidei ex cognitionibus hominum gignere.

## XLIX.

Magnifica & hæc oratio de Christo est, quæ extat Hebr. i. vbi appellatur *plendor gloria, & imago substantia eius.* Spectata autem eodem.

## L.

*λόγος* appellatur hic Filius Dei, ab officio, quia (vt adiicit Iohannes) *Deum nemo vidit unquam, VNIGENITVS filius, qui est in sinu Patris, ipse ENARRAVIT nobis.* Ioh. i.

## LI.

Hæc explicatio certa & dulcis est. Et hinc Irenæus inquit: *Filiū locutum ēst eccliam Patribus.* Imò & factus homo, functus est ministerio decendi publicè, & ascendit in altum, vt Doctores, Euangelistas, & Pastores Ecclesiæ suæ largiretur. Loquitur igitur adhuc in Ecclesiæ per vocem sui verbi, sicut ipse ordinavit, convertit homines, & saluat.

## LII.

Pulchrè autem Iohannes & solide doctrinam de diuina Christi natura complectitur, capite sui Euangeli primo.

## LIII.

Nam docet, *λόγον esse personam, quia ait, cum extitisse in principio.*

## LIV.

Et quidem distinctam esse personam à Patre; quia ait, *λόγον in principio apud Deum extitisse.*

## LV.

Ethanc personam docet esse Deum, hoc est, natu-

natura diuina præditam, quia inquit: *λόγος erat Deus.*

## LVI.

Tribuit ei coëssentialitatem cum Patre, quia vocat eum *unigenitum à Patre.*

## LVII.

Et coæternitatem, quia ante mundum extitit.

## LVIII.

Et coomnipotentiam, quia *OMNIA creavit;*

## LIX.

Et patrem Maiestatem, quia non minus etim appellat *Deum*, quam Patrem, apud quem extitit ab æterno.

## LX.

Ecclesiæ Christi omnibus seculis hanc de Filiō Dei æterno, antequam homo fieret, doctrinam, fideliter & piè professæ sunt, & aduersus omnis generis hæreticos constanter defendebunt.

## LXI.

Nam omnibus æstatibus Sathan diuinitatem Christi oppugnare conatus est; vt pote per Iudeos, per Ebionem & Cerinthum, per Simonem Magum, per Saturninum, Montanum, Sabellium, Arium, Asterium, Macedonium, Marcellum, Photinum, Eunomium, & similes. Et nostro tempore per Seruetianos: de quibus postea.

DE HVMANA IN CHRI-  
STO NATVRA.

## LXII.

**H**VNC autem ipsum Dei Filium, qui ab æterno exitit, præfinito tempore factum esse hominem, hoc est, assumptissime Naturam humanam, similiter indubitatus Fidei articulus est.

## LXIII.

Nam Iohannes rotundis & perspicuis verbis asseuerat, *Verbum esse carnem factum*. Ioh. 1. Et Paulus inquit: *Postquam tempus impletum est, misit Deus Filium suum, natum ex muliere*. Galat. 4.

## LXIIIIL

*Et Lucas historiam natuitatis diligenter expositus*. Luc. 2.

## LXV.

Estque hæc incarnatio Filij Dei facta, iuxta promissiones diuinæ: hoc est, Deus sic decretum suum reuelauit, quod Messias futurus esset homo. Gen. 3. *Semen mulieris conteret caput tuum*. Gen. 12. 22. *In seminé tuo benedicunt omnes gentes*. Esa. 9. *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, &c.*

## LXVI.

*Conceptus autem est de Spiritu sancto*, sicut Archangelus Gabriel, Luc. 1. & Matth. 1. docebat, & nos omnes in Symbolo Apostolico confitemur.

Et na-

## LXVII.

*Et natus est ex Maria virgine, sine virili semine*, vt canit Ecclesia. Idque Gen. 3. Esa. 7. Ier. 21. erat prædictum. *Ecce Almah* (inquit Elias) *concipiet, & pariet Filium*.

## LXVIII.

Ac verè Filius Dei homo factus est, corpore & anima.

## LXIX.

Sed absque tamen contagio peccati originalis, natus est virtute Altissimi, quia *debebat, non pro suis, sed pro aliorum hominum peccatis satisfacere*. Luc. 1. Ioh. 8. Esa. 53.

## LXX.

Marthæus Euangeliſta inquit, *Christum esse Filium Abrahæ & filium David*. Nam certitudinis gratia Deus promissionem, de natuitate Messiae, ad eas familias alligarat. Gen. 12. 1. Regum 7.

## LXXI.

Et iuxta hanc natuitatem Christus se se creberrim vocat *FILIUM HOMINIS*. Vult enim hoc notum & certum esse, se se verè hominem esse factum, propter salutem hominum. Luc. 19. Matth. 9.

## LXXII.

Sicut autem iuxta Naturam diuinam, qua est æternus Dei Filius, est immortalis, & impassibilis: Ita iuxta Naturam humanam est passibilis, mortalis, potest contrectari manibus, sitit, bibit, comedit, plorat, defatigatur, &c. quam-

uis nunc, in glorificatione sua, eiusmodi passionibus non sit obnoxius.

## LXXXIII.

Sunt autem hæc omnia, quæ humanæ in Christo naturæ competant, ordinata, & absque vitio aut peccato.

## LXXXIV.

Damnamus itaque Simoniacos, Saturninos, Marcionistas, Manichæos, & similes, qui dicunt, *Filiū Dei tantum putatiū, umbratiliter, ac fallaciter esse factū hominem.*

## LXXXV.

Et Valentianos, qui finxerunt, *Christum è cælo carnem suam attulisse, & transfigisse Christum per Mariam, tanquam aqua per canalem;* hoc est, nihil ab ea accepisse.

## LXXXVI.

Et Apollinarem, qui nugatus est, *Filiū Dei corpus duntaxat, & non animam suscepisse.*

## LXXXVII.

Item: Qui fabulati sunt, *per cohabitationem coniugalem Iosephi & Mariae, ut reliquos homines, natum esse Christum.*

DE VNIONE NATVRARVM  
duarum in Christo.

## LXXXVIII.

**D**VX itaque Naturæ sunt in Christo, scilicet diuina & humana, vt videre est, Iohan. i.  
Luc. i.

Sed.

## LXXXIX.

Sed tamen non sunt duæ personæ in Christo; sed unus est Christus, & is est una persona Immanuēl, δεδιδωπτός, Deus & homo.

## LXXX.

Sed facta est VNO duarum Naturarum in Christo, miranda & inexplicabili ratione. Ac satis habemus, quod ex verbo Dei scimus, & credimus, factam esse eam vniōnem, licet eam nec mentibus nostris satis asseQUI, neque verbis sufficienter exprimere valeamus.

## LXXXI.

Filius Dei fuit persona ab æterno, integra & perfecta, antequam humanam naturam assumeret. Psal. 2.

## LXXXII.

Hæc autem secunda diuinitatis persona sola præstituto tempore assumpit humanam naturam in vniōnem personæ, non Pater, nec Spiritus sanctus.

## LXXXIII.

Nam de λόγῳ tantum, qui est vniigenitus Pater cœlestis filius, doceatur, quod verbum caro factum fit. Ioh. i.

## LXXXIV.

Nec fuit, neceſt, nec futura est vñquam, humana natura in Christo, peculiaris seu separata persona: Sed, in momento illo, quo Filius Dei homo factus est, in vniōnem personæ assumpta est.

## LXXXV.

Nec est tantum societas quædam, aut copiatio naturarum qualisunque: Sed est personalis, seu hypostatica unio, sicut prudenter locutus sunt veteres.

## LXXXVI.

Christus igitur Deus & homo, una est persona: Non sunt duas personæ, sicut duas reuerat Naturas habet, diuinam & humanaam.

## LXXXVII.

Facta est porro hæc personalis Unio, citra omnem iniuriam & detrimentum diuinæ. Et recte dicitur: *Manit, quod erat, & quod non erat, assumptus.*

## LXXXVIII.

Et quamvis facta sit hypostatica, vera, & admirabilis unio duarum naturarum in Christo, tamen nulla prouersus facta est commixtio, aut confusio Naturarum.

## LXXXIX.

Manent quoque distinctæ Naturæ, humana scilicet & diuina, in Christo, licet arctissima vione, & quidem hypostatica, sint unitæ.

## XC.

Et utrumque Christus ipse, & tota sacra Scriptura proficiuntur, quod Christus sit & Deus & homo, Deus verus, & homo verus.

## XCI.

Nec sunt exæquatæ illæ Naturæ in Christo, sed manet inter eas discrimen æternum, licet vione personali iunctæ sint, Nam humana Natura

tura in Christo, vt fuit, ita est, & erit, in omnem usque æternitatem inferior diuina,

## XCII.

Licet Natura humana in Christo, ut pote personaliter unita Filio Dei, tantam Maiestatem, dignitatem, potentiam, honorem acceperit, quantum nullus alius homo quantuscunque, in omnem usque æternitatem, accepturus est.

## XCIII.

Sed quæ & quanta sint communicata naturæ humanæ in Christo, citra omnem naturarum utrariumque confusione, alio tempore expli-candum erit. In praesentia enim in hoc nostro scopo consistemus,

## XCIV.

Hæcautem mysteria omnia non oriuntur ex ratione humana, neq; ex ea sunt estimanda, sed ex verbo Dei, & in primis ex hoc fundamento: *Verbum caro factum est.*

## XCV.

Consilium autem Dei, in hoc mirando ope-re, procul dubio ad salutem totius generis humani spectat,

## XCVI.

Nam proprium suum Filium voluit fieri Redemptorem; quia nulla sua creatura potuisse sustinere & vincere, iuxta ipsius Dei iudicium, peccata omnium hominum, Legis penas omnes, peccatis illis destinatas, mortem, tyrannidem Diaboli, infernum.

Nam

## XCVII.

Nam & pro pœna transgressionum, erat torti Legi quām plenissimè satisfaciendum, & integrissima obedientia erat exactissimè præstanta atque exhibenda ipsi Deo.

## XCVIII.

Voluit igitur Deus ingens & incenarrabile testimonium, suæ erga genus humanum dilectionis, exhibere, ut Filius Dei inquit: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Ioan. 3.

## XCIX.

Filius Dei condidit omnia, & ornauit genus humanum Imagine Dei, cum Patre & Spiritu sancto, Gen. i. Voluit igitur & ipse suum inexplicabilem amorem erga homines, hac ipsa re declarare, quod ipsem fuisse tātōpere humiliat. Phil. 2. ut homines Imagini Dei restituat,

## C.

Deinde; Quia Redemptor generis humani debebat in eternum imperare morti & diabolo, & distribuere iustitiam & vitam æternam. Id quoque nulli creaturæ soli competebat.

## CI.

Hominem vero eundem Messiam volebat Deus esse, quia lapsus erat ab hominibus factus, ut etiam per hominem, iuxta Legis postulationem, fieret satisfactio. Nam Iustitia Dei secura, laesa peccatis ab hominibus, vicissim compensationem requirebat.

Cum

## CII.

Cum itaque diuinitas non posset mori, idēc Filius Dei sit homo, &c, ut victimam, sese patitur mactari & immolari. Ioan. i. Phil. 2.

## CIII.

Deinde ad eidētiorem consolationem, & honorem generis humani, Redemptor noster est homo, frater noster, & collocatur ad dexteram Maiestatis, ut maiori fiducia ad eum accedamus, & sciamus, eum nos defendere posse & velle, imo, ut credamus, eum nos ex morte resuscitaturum, & æterna gloria ornaturum esse.

## CIV.

Decet igitur nos, ut in hac quoque vita, ista amplissima Dei Patris, & Filij, & Spiritus sancti beneficia agnoscamus, extollamus, prædicemus. In æterna autem vita, ista celebratio erit perpetua, & multo præclarior,

## CV.

Relicimus autem omnes, qui hanc doctrinam criminantur, aut depravant. In primis vero Nestorianos, qui sua doctrina duas personas in Christo constituunt, sicut, quæ sunt Naturæ in ipso.

## CVI.

Verè etiam Maria est Deipara, quia personaliter peperit, quæ Filius Dei est, ac personaliter humanæ naturæ unitus est,

Et

## CVII.

Et Eutychiana & Stenckfeldica deliria damnamus, quod vna natura in alteram transferit, confusa, aut permixta sit.

## DE OPERIBVS CHRISTI.

## CVIII.

**O**pera autem, quibus se se Filius Dei in hoc mundo reuelauit, sunt amplissima & maxima,

## CIX.

Nam *omnia per ipsum condita sunt*, inquit Ioannes, nec tamen Pater & Spiritus sanctus excluduntur.

## CX.

*Et omnia per hunc Filium Dei consistunt*, Heb. 1. hoc est, creat adhuc omnia in hoc mundo, sustentat omnia, implet omnia sua benedictione.

## CXI.

Non enim casu quodam hic mundus consistit in ordine, ac vigore, neque casu species animalium propagantur & conseruantur, sed ista sunt dextera & virtute Excelsti, in cuius manu sunt omnia.

## CXII.

Et hinc est illa ardua Christi Filij Dei, oratio. *Pater usque modo operatur, & ego operor.* Ioan. 5.

## CXIII.

Deinde haec diuina persona, etiam ante Incarnationem, doctrinam de Deo, & voluntate Dei, hominibus ex calo protulit & reuelauit, vt

Ioan-

## D. CVNRAD. SCHLYSSELE.

## 43

Ioannes docet: *Deum nemo vidit usquam, Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse nobis reuelauit.* Et hinc ei nomen τὸ ἄλιον indidit, vt supra ostendimus.

## CXIII.

Et, cum hoc verbum caro factum esset, (vt Ioannes loquitur) partes docendi publicè in India subire voluit, & summos Fidei articulos, de sacro-santa Trinitate, de Euangeliō, de Iustificatione per fidem in se, de inuocatione in nomine Christi, & reliquo illustrauit.

## CXV.

*Abrogauit etiam vetus Testamentum, nouumq[ue] constituit, additis promissioni gratiæ nouis Sacramentis, Baptismi & Cœnæ Dominicæ.*

## CXVI.

Imò etiam Ministerium docendi instituit, quod per totum terrarum orbem currere atque propagari debeat, & promisit suam præsentiam & efficaciam, usque ad consummationem seculi, Matth. 28.

## CXVII.

Tertiò, redemit genus humanum suo preciosissimo sanguine, & obedientia perfectissima, à peccato, à Legis maledicto, à tyrannie Diaboli, à morte & inferno, Matth. 5. Ioan. 10. Roman. 5. Phil. 2. Hebr. 9.

## CXVIII.

Nam alia ratione, iuxta ipsius Dei iudicium & decreta, homines Deo reconciliari & saluari minime potuerunt, quam isto. Rom. 8.

Hinc

## CXXIX.

Hinc est, quod Psalm. 2. dicitur; *Postula a me,  
Et ab oib[us] tibi gentes hereditatem tuam.*

## CXXX.

*Et est noster Mediator Et Sacerdos in eternum,  
secundum ordinem Melchisedeck, qui Et interpellat  
pro nobis. Psal. 110. Rom. 8. Heb. 7.*

## CXXI.

*Quartò, resuscitavit aliquot mortuos Christus,  
dum in hoc mundo visibiliter versaretur. Sed  
in nonissimo die omnes homines resuscitabit, Et iudi-  
cabit, ita, ut pro suo iudicio, iam tum in verbo  
reuelato atque expresso, increduli omnes, circa  
omnem dispensationem, in flaminas inferni sint  
abiiciendi. Credentes vero omnes, secum in  
æterna gaudia sint transferendi. Matth. 25.*

## DE ANTITRINITARIIS.

## CXXII.

**H**isce Fidei nostræ fundamentis iactis, iam  
facilè patet Antitrinitariorum errores at-  
que blasphemias, cum eis veluti è diametro pu-  
gnantes, meritò taxandas, reiiciendas, &c, iuxta  
Pauli doctrinam, *anathematizandas esse. Gal. 1.*

## CXXIII.

Nequaquam enim Religio Christiana est  
confusio quedam variarum, & quidem contra-  
dictoriarum doctrinarum.

## CXXIV.

Sed tota Christi Ecclesia alligata est ad Chri-  
stum

Etum sponsum, eiusque verbum, tali quidem ra-  
tione, ut omnia falsa dogmata vitare, repudiare  
& execrari teneatur, idque sub periculo anima-  
rum suarum.

## CXXV.

Et quidem, cum res ipsa manifestè ostendat,  
atque euincat, Antitrinitarios presentes, & omnia  
Arianorum veterum, quantumvis terra & secula  
dogmata, resuscitare, repetere, & improbè de-  
fendere, ideo seuerius redarguendi & repre-  
mendi sunt.

## CXXVI.

Damnamus itaq; hanc ipsorum blasphemiam,  
*Filiū Dei non fuisse ab aeterno, sed tūm primum  
Et substantiam eius, Et hoc Nomen capisse, quando  
in Maria de Spiritu sancto conceptus, Et ex eana-  
tris sit.*

## CXXVII.

Hac enim COETERNITATE Filio Dei ad-  
empta, postea reliquias blasphemias omnes, ve-  
luti ex fonte, inde producunt.

## CXXVIII.

Sed nostra Fides non pendet ex arbitrio Ra-  
tionis, aut dictatis cuiusquam hominis, aut An-  
gelij, multoq; minùs ex calumniis Diaboli & or-  
ganorum ipsius, sed ex ore Altissimi Dei.

## CXXIX.

Idem aurem Deus, qui in veteri Testamento  
inquit: *Filius meus es tu, Ego hodie genui te, Psal. 2.*  
is in nouo Testamento clara voce ex cœlo, hanc  
vocem applicans, inquit: *Hic est Filius meus dile-  
ctus. Matth. 3.17.*

## CXXX.

Et idem Pater ex sublimi cœlo hoc Mandatum profert: *Hunc audite. Vult igitur omnia, quæ de Deo, Iustitia & vita æterna credenda ac tenenda sunt, ex hoc studio Filio cognosci & disci.* Math.17.

## CXXXI.

*Is verò disertè inquit, sese ex cœlo descendisse, & venisse in hunc mundum. Item: Sese ante hunc mundum, gloriam habuisse summam apud Patrem cœlestem. Item: Ante Abraham sè extitisse. Item: Semper in hoc mundo cum Patre operatum esse.*

## CXXXII.

Vult etiam D. e v. suis Apostolis credi, eorumque doctrinæ insignia testimonia addidit. Sed Ioannes, inter Apostolos non postremus, clarè inquit, *Vnigenitum Dei Filium (quem alio appellat) extitisse ante huius mundi exordium, & omnia per ipsum esse facta, & hunc Vnigenitum Dei Filium factum esse hominem.* Idem verò & cæteri Apostoli uno ore testificantur.

## CXXXIII.

Hinc Ecclesia Christi, omnibus temporibus, eam Fidem constanter professæ est, & defendit: *Filium Dei scilicet, extitisse ab aeterno, antequam humanam naturam assumeret.*

## CXXXIV.

Manifestum itaque est, *Christum dici Filium Del*

*Dei, non respectu humanae naturæ, quæ coepit in Maria, sed divina, quæ aeterna est.*

## CXXXV.

Et quidem Scriptura Christum vocat filium Dei, tantum eam ob causam, quia iuxta diuinam naturam ex Patre genitus est, ut Ioánes testatur, vocans eum *vnigenitum à Patre.*

## CXXXVI.

Nusquam verò in sacris literis vocatur *vnigenitus à Spiritu sancto*, licet de Spiritu sancto conceptus sit; hoc est, licet Spiritus sanctus hoc mysterium operatus sit, ut sine virili semine virgo Maria hominem veritati ex suo tantum sanguine, conciperet & pareret:

## CXXXVII.

Nam humaanam suam naturam Christus non habet ex natura Spiritus sancti, quia is non est præditus humana natura.

## CXXXVIII.

Spiritus sanctus itaque non potest dici Pater Christi, iuxta humaanam naturam.

## CXXXIX.

Sed diuinam suam Naturam Christus ex Patre cœlesti, atque aeterno, & quidem ab aeterno, habet:

## CXL.

Quia est *vnigenitus à Patre*, ut verbum Dei luculenter docet; hoc est, ex substantia Patris natus.

## CXLI.

Damnamus itaq; & hanc Antitrinitariorum

blasphemiam, Filium Dei non esse ὄμοιον Pat-  
tri. Nam *vnigenitus est ex Patre*: & Christus di-  
sertè inquit, *se & Patrem vnum esse*, Loquitur  
autem eo loco de substantia.

## CXLII.

Acrestè antiqui Doctores, hanc vocem, Ari-  
rianis blasphemis & furoribus opposuerunt, &  
fallacem illam vocem, quam præstigiatores sub-  
stituebant in Sirmiensi Synodò, nempè ὄμοιον,  
reiecerunt.

## CXLIII.

Nequaquam enim fas est, ambiguis dictis &  
cothurnis in doctrina de summis Fidei articulis,  
ludere, & errores fucis quibusdam pingere.

## CXLIV.

Neque verò illud cauillum moramur, ista vo-  
cabula, ὄμοιος, coessentialis, & similia, non exta-  
re in facili literis, quia res ipsas tradunt.

## CXLV.

Et Ecclesia Dei, coacta summa necessitate,  
quia cum hæreticis pugnauit, prudenti consi-  
lio, ac docendi gratia, his vocabulis vfa est.

## CXLVI.

Imò, si de rebus esset consensus, facilima fo-  
ret de verbis transactio. Sed isti Ariani ipsam  
æternam Filij Dei Naturam atque existentiam,  
contra sacras Scripturas, nefariè auferre co-  
nantur. Non itaque mirum est, rebus subla-  
tis, eos tanta rabie ipsas voces mordere & alla-  
trare.

Sed

## CXLVII.

Sed non est æquum, vt Ecclesia de suis for-  
mulis loquendi, verbo Dei contentaneis, & gra-  
ui authoritate receptis, hæreticis cedat, ac pe-  
tulantium ingeniorum somnia & perplexas  
phrases amplectatur: Sed conuenientius est, vt  
hæretici sermonem Ecclesia accipiant, & cum  
ea loquantur.

## CXLVIII.

Damnamus & hosce Antitrinitariorum furo-  
res, *Filium Dei non fuisse PERSONAM ab aeterno,*  
*nec secundam esse Trinitatis personam.*

## CXLIX.

Nam Ioañines clare inquit, *λόγον ab aeterno fuisse apud Deum*. Iam, si extitit λόγος ante mun-  
dum, hoc est, ab æterno, & quidem A PRO  
Deum, Ergo & persona, & quidem distincta  
persona est à Patre.

## CL.

Imò hinc *vnigenitus à Patre* dicitur, quia non  
est ipse Pater, sed Filius patris: Ergo & distincta  
persona à Patre est.

## CLI.

Non enim alloquitur seipsum Pater, sed alte-  
ram personam, cum inquit: *Filius meus es tu, ego  
hodie genui te.*

## CLII.

Et sic distinctè, tanquam de duabus personis,  
Christus loquitur, quando de se, tanquam Filio  
Dei, & de Patre suo, non mundo, sed cœlesti  
& æterno loquitur.

50 DE ANTITRINITARIIS

CLIII.

Impia quoque & blasphema est Antitrinitatiorum vox; *Filium Dei ante incarnationem tantum fuisse sapientiam, voluntatem, pronunciacionem Patris, non i[n]t[er]osu[m], non i[n]fis[u]m quidam.*

CLIII.

Hanc autem Sāmosatenianorum insaniam; Ecclesia Dei iam olim solidis Scripturæ sanctæ fundamentis damnauit, & exterminauit.

CLV.

Nam Ioannes ait: *eum ipsum λόγον, qui creavit omnia, extitisse A P Y D. D E V M.* & postea carnem esse factum.

CLVI.

Sed nusquam dicit Scriptura: voluntatem Dei factam esse carnem.

CLVII.

Christus inquit: *Se descendisse ex cœlo.* Nusquam autem dicit Scriptura: *Voluntatem Dei ex cœlo descendisse.*

CLVIII.

Filius Dei appellatur *vni genitus à Patre: vni genitus in sinu Patris.* Ergo est *i[n]b[ea]t[us]* quædam, genita à Patre, & distincta à Patre.

CLIX.

Reiicienda igitur & hæc Antitrinitariotum affirmatio est: *C O G I T A T I O N E M D e i fuisse filij generationem.*

CLX.

Nam; (vt supramonui) nusquam sic loquitur verbum

D. C V N R A D. S C H L Y S S E L B. 51  
verbum Dei, & hac ipsa locutione insanii Antitrinitarij (vt vides) ipsam *i[n]b[ea]t[us]* æternam Filio Dei impie ac scelerate auferre moluntur.

CLXI.

Damnamus & hoc navorū Arianorum blasphemum delirium, *Christum tantum Filium Dei esse factum, quando homo factus est, non prius: Nec Deum Patrem Christi appellandum, priusquam homo fieret.*

CLXII.

Nam ed Sathan per hæc sua mancipia excurrit, vt de æterna Maiestate hunc Dei Filium, capitibus sui contritorem, ex mera & inexplicabili inuidia deiiciat, summaq[ue]; ignominia afficiat.

CLXIII.

Sed res manifesta & immota est, *Vnigenitum à Patre dici Christum,* non respectu humanæ naturæ, neque respectu conceptionis de Spiritu sancto, sed respectu diuinæ atque æternæ naturæ.

CLXIV.

Et, de hac æterna sua *i[n]b[ea]t[us]* inquit: *Ante quam Abraham erat, Ego s v m.* Ioan.8.

CLXV.

Et hunc, ait Paulus, *comitatum esse populum, suum in deserto.* i. Cor.10.

CLXVI.

Item inquit: *Deum misisse Filium suum, natum de muliere.*

CLXVII.

Christus ipse, cùm de suo Patre cœlesti loqui-

32 DE ANTITRINITARIIS  
tur, sese vocat *Filiū Dei*, ac respectu suae Incarnationis ex Maria, nusquam sese *Filiū Dei*, sed *Filiū potius hominis* appellat.

### CLXVIII.

Hincinquit: *Oportet me esse in his, que PATRIS mei sum. It: m: Pater, clarifica me. Ego in Patrem, &c. In his autem dictis, non loquitur de Natura humana, sed de diuina.*

### CLXIX.

Est igitur vniuersalis Regula. *Nusquam sese Christus vocat Filiū Dei, respectu humanae naturae: Sed tantum respectu divinae.*

### CLXX.

Consentient autem & Prophetarum, & Apostolorum dicta, hac in parte.

### CLXXI.

Calumniam itaque afferunt Ariani Angelicę concioni, quasi ideò tantum Christus dicatur Filius Dei, quia conceptus sit de Spiritu sancto, & natus ex Maria virgine.

### CLXXII.

Nam Gabriel verumque docet; primum, concipiendum esse Messiam in utero incorrupta virginis Mariæ: Ac deinde, eum futurum esse Magnum, & *Filiū Dei* vocandum, hoc est, cognoscendum & prædicandum.